La forza esterna che obbliga alla prestazione del consenso può essere di diversa natura ed avere diverso influsso dal punto di vista del consenso. Il can. 1103 in base alla natura della violenza esercitata, distingue le nozioni di violenza fisica o materiale, la vis, e violenza morale o condizionale, il metus³²⁰. La violenza fisica, per sua stessa natura, ricade sull'atto esterno e si definisce come una coazione esercitata da una persona sul corpo di un'altra muovendo gli organi esecutivi o impedendo il libero esercizio degli stessi, per ottenere meccanicamente una dichiarazione di volontà.

Ciò che caratterizza questo tipo di violenza è l'azione fisica e immediata sul corpo del soggetto passivo insieme all'impossibilità di quest'ultimo di opporre resistenza. L'oggetto diretto della coazione è in questo caso il corpo del soggetto nei suoi gesti e nei suoi movimenti espressivi quali mezzi di

³¹⁹ c. De Lanversin, 9.12.1992, in *ARRT*, 84 (1995), p. 632, n. 10: «Vis et metus sunt termini correlativi: vis causa efficiens definitur [...] exterior maioris rei impetus, qui repelli non potest; metus vero est effectus in eo qui vim patitur, et dicitur: trepidatio mentis ob instans vel futurum periculum vel damnum. Quod de vi morali dicitur, etiam de metu intelligitur: metus, reapse, qui est effectus vis moralis, est in persona cui vis infertur, et se habet per modum patientis».

³²⁰ c. De Lanversin, 9.12.1992, in *ARRT*, 84 (1995), pp. 631-632, nn. 9-10: «Vis autem de qua agitur in hoc canone dividitur in physica et morali. Physica revera seu absoluta est maioris rei impetus, cui nullo modo resistere quis potest. Quicumque actus coactione physica positus est quidem actus hominis, sed libero voluntatis arbitrio deficiente, non est actus humanus, et proinde valorem non habet nec moralem nec iuridicum. Ad violentiam constituendam plura requiruntur elementa, id est imprimis adsit oportet actu vis praepotens seu opprimens, quae scilicet cogat et agat in hominem contra istius naturalem et liberam inclinationem, seu maioris rei impetus qui repelli non potest. Quae tamen vis procedere debet a libera voluntate hominis, adeo ut coram existent duae inter se adversae voluntates, subiecti patientis et resistentis nempe et subiecti vim inferentis [...] Ad vim morale quod attinet seu conditionalem, haec coactio moralis, quae voluntatem movet sub comminatione mali, adeo ut voluntas alias non consensura consentiat in actum impositum ad malum declinandum».

comunicazione della volontà. «Nella vis si cerca di sottomettere il patiens nel corpo, in quanto organo di espressione della volontà matrimoniale [...] mentre il metus agisce sull'animo interno per costernarlo e intimorirlo [...] Nella vis, il soggetto passivo rimane fisicamente privato dell'uso espressivo del suo corpo (vis compulsiva), non ha scelta tra l'accettare o il rifiutare il matrimonio, per cui si è di fronte ad una assenza di consenso (vis absoluta). Invece, nel metus il soggetto è costretto (vis impulsiva) ad essere lui a scegliere tra soffrire il danno minacciato dall'incutiens, o dare il consenso (è pertanto una vis relativa): in tale scelta esiste una parvenza di consenso, anche se è viziato (coacta voluntas, voluntas est). In definitiva: mentre la vis toglie la libertà, il metus modifica il voluntarium, in quanto modifica l'atto della volontà, in cui l'oggetto diventa involontario secundum quid»³²¹.

E' chiaro che la vis physica blocca le facoltà esterne attraverso cui si manifesta l'atto di volontà, per cui siamo in presenza di una totale assenza di volontà da parte di colui che patisce tale violenza³²². Qualunque atto giuridico realizzato contro la propria volontà per violenza fisica alla quale non si può resistere è nullo per diritto naturale ex can. 125 § 1³²³; anche la prestazione di un

³²¹ M. A. ORTIZ, *Il timore che invalida il matrimonio e la sua prova*, in *Ius Ecclesiae*, 15 (2003), pp. 107-108.

³²² Per la verità risulta assai infrequente la celebrazione del matrimonio sotto costrizione fisica. P. J. VILADRICH, *Il consenso matrimoniale. Tecniche di qualificazione e di esegesi delle cause canoniche di nullità (cc. 1095-1107 CIC)*, Milano, 2001, p. 506: «Si suppone che se il testimone qualificato osserva diligentemente i precetti canonici relativi agli adempimenti prematrimoniali, i requisiti della manifestazione del consenso fra le parti e le esigenze della forma canonica, senza dubbio scoprirà l'esistenza di tali pressioni fisiche e impedirà una così odiosa lesione della libertà e della dignità della persona». Sono invero assai rari e risalenti i precedenti giurisprudenziali relativi alle ipotesi di matrimonio celebrato sotto diretta costrizione fisica. c. Quattrocolo, 9.12.1930, in *SRRD*, 22 (1938), pp. 656-657, n. 9: «Coacte ducta fui ante cancella presbyterii. Ab una ex adstantibus apprehensa fui per brachia, et ab alia impulsione mihi a tergo incussis inter fletus et singultus accedere ad altare me coegerunt [...] Non libenter actrix accessit ad altare pro matrimonio celebrando, sed necessarium fuit ut ego et famula Philumena Li Mui Noc vi eam adduceremus ad gradus altaris. Eam per brachia apprehendimus, et illam duximus ante altare [...] Ad confessionale ducta fuit ab aliis. Ante altare perventa non libenter genuflexit, sed Sorores, vi manibus ei incussa, illam genuflectere fecerunt». I testimoni si erano detti: «indignati [...] propter indignum modum procedendi cum puella [...] Omnes, qui praesentes aderant celebrazioni huius matrimonii, unanimi voce dicebant irati: 'Non licere Sororibus hoc modo cogere actricem ad celebrandum matrimonium'». *Ibidem*, p. 660, n. 13.

³²³ c. Funghini, 21.6.1995, in *ARRT*, 87 (1998), p. 415, n. 3: «Ubi adest vis physica, cui nullo modo resisti potest, planum est actus, coactione positos, esse actus hominis tantum, non vero actus humanos et consequenter nullum valorem iuridicum vel imputabilitatem moralem secumferre. Etiam ubi non adest vis physica, gravis coactio consensum vitare potest quatenus actum humanum, qui, ut talis sit,